
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: RISORSE AMBIENTALI E PRODUZIONI AGRICOLE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  27819  del  29/07/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FAUSTINI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FAUSTINI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. BIONDINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Attuazione della DGR n. 626 del 17/07/2025 - Approvazione del Bando pubblico "Misure urgenti a sostegno del comparto
ovicaprino regionale al fine di indennizzare i danni conseguenti alla crisi causata dal diffondersi del virus BTV (Blue Tongue
Virus)". Perfezionamento della prenotazione n. 53927/2025 di euro 300.000,00 sul cap. U0000B11911 in favore di LAZIO
CREA S.p.A. (codice creditore 164838), esercizio finanziario 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10270 05/08/2025



REGIONE LAZIO

Proposta n.  27819  del  29/07/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000B11911   2025 300.000,00 16.01   1.04.03.99.999

Trasferimenti correnti a altre imprese

3.02.01.99

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202500362
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 53927/2025

2) Q U0000B11911   2025/53927 -300.000,00 16.01   1.04.03.99.000

Trasferimenti correnti a altre imprese

3.02.01.99

LAZIOCREA S.P.A.
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 17

Atto n. G10270 del 05/08/2025



REGIONE LAZIO
Proposta n.  27819  del  29/07/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Attuazione della DGR n. 626 del 17/07/2025 - Approvazione del Bando pubblico "Misure urgenti a sostegno del

comparto ovicaprino regionale al fine di indennizzare i danni conseguenti alla crisi causata dal diffondersi del virus BTV (Blue

Tongue Virus)". Perfezionamento della prenotazione n. 53927/2025 di euro 300.000,00 sul cap. U0000B11911 in favore di LAZIO

CREA S.p.A. (codice creditore 164838), esercizio finanziario 2025.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Attuazione della DGR n. 626 del 17/07/2025 - Approvazione del

Bando pubblico "Misure urgenti a sostegno del comparto

ovicaprino regionale al fine di indennizzare i danni conseguenti

alla crisi causata dal diffondersi del virus BTV (Blue Tongue

Virus)". Perfezionamento della prenotazione n. 53927/2025 di

euro 300.000,00 sul cap. U0000B11911 in favore di LAZIO

CREA S.p.A. (codice creditore 164838), esercizio finanziario

2025.

16/01 1.04.03.99.999 U0000B11911

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 300.000,00 Dicembre 300.000,00

Totale 300.000,00

Pagina  3 / 17

Atto n. G10270 del 05/08/2025



OGGETTO: Attuazione della DGR n. 626 del 17/07/2025 - Approvazione del Bando pubblico 

“Misure urgenti a sostegno del comparto ovicaprino regionale al fine di indennizzare i danni 

conseguenti alla crisi causata dal diffondersi del virus BTV (Blue Tongue Virus)”. Perfezionamento 

della prenotazione n. 53927/2025 di euro 300.000,00 sul cap. U0000B11911 in favore di LAZIO 

CREA S.p.A. (codice creditore 164838), esercizio finanziario 2025. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse Ambientali e Produzioni Agricole; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, in particolare gli obblighi relativi alla trasparenza nell’erogazione 

di contributi pubblici; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese.”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

Pagina  4 / 17

Atto n. G10270 del 05/08/2025



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 4 dicembre 2023, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste al Dott. Roberto Aleandri;  

VISTO l’Atto di Organizzazione G01459 del 13/02/2024, con il quale è stato definito l’attuale assetto 

organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05095 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Nadia Biondini l’incarico di Dirigente dell’Area Risorse Ambientali e Produzioni Agricole 

della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste;  

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea e in particolare gli articoli 107 e 108 della 

Sezione 2 “Aiuti concessi dagli Stati”; 

VISTO il Regolamento (UE) 1408/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 

sul funzionamento della Unione Europea agli aiuti “de minimis” nel settore agricolo, così come 

modificato dal Regolamento (UE) 2024/3118 della Commissione del 10 dicembre 2024; 

VISTO il DM 23/12/2022 n.660087, ed in particolare l’art. 4 per la definizione di “agricoltore attivo”; 

VISTO il D.lgs. n. 52 dell’11 maggio 2018, avente ad oggetto “Disciplina della riproduzione animale 

in attuazione dell’articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154”, che abroga e sostituisce la Legge 

15 gennaio 1991, n. 30; 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e Società LAZIOcrea S.p.a., registrato al 

Registro ufficiale n. 2018/303 del 10 gennaio 2018, il cui schema è stato approvato con la 

deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2017, n. 891; 

CONSIDERATO che: 

- LAZIOcrea S.p.A., Società con capitale interamente regionale, opera nei confronti della

Regione Lazio secondo le modalità dell’in-house providing e pertanto, nel rispetto delle

direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di

programmazione, di indirizzo strategico-operativo e di controllo della Regione, analogamente

a quelli che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della

Società stessa nella gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e

nell’organizzazione dei mezzi necessari al perseguimento dei propri fini statutari;

- per le azioni necessarie all’attivazione della misura di sostegno in favore delle aziende

agricole ovicaprine in oggetto occorre un approccio massivo, unificato ed informatizzato, che

la Società in house LAZIOcrea S.p.a., è in grado di svolgere in modo sistematico, come da

precedenti e positive esperienze già concluse;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 17 luglio 2025, n. 626 nella quale: 

- ha stabilito di adottare con urgenza una misura a sostegno del comparto ovicaprino regionale

in caso di insorgenza del virus BTV (Blue Tongue Virus), consistente nella concessione di un

indennizzo, in regime di “de minimis” agricolo (regolamento UE/1408/2013 e ss.mm.ii.), a

parziale ristoro dei danni subiti nei seguenti casi:

a. morte degli animali;

b. smaltimento delle carcasse;

Pagina  5 / 17

Atto n. G10270 del 05/08/2025



- ha definito i criteri e le modalità per la concessione del sostegno di cui alla misura in

argomento;

- ha affidato alla Società LAZIOcrea S.p.a., quale soggetto a supporto della misura di sostegno

in oggetto, l’attivazione del portale per la relativa raccolta e registrazione delle domande di

aiuto e la liquidazione degli aiuti ammessi a finanziamento;

- ha prenotato sull’ esercizio finanziario 2025 la somma di euro 300.000,00 (prenotazione n.

53927/2025) sul cap. U0000B11911 in favore di LAZIO CREA S.p.A. (codice creditore

164838), quale soggetto a supporto dell’attuazione della misura in argomento;

VISTO il Bando pubblico “Misure urgenti a sostegno del comparto ovicaprino regionale al fine di 

indennizzare i danni conseguenti alla crisi causata dal diffondersi del virus BTV (Blue Tongue 

Virus)” allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO necessario: 

- approvare il Bando pubblico “Misure urgenti a sostegno del comparto ovicaprino regionale al

fine di indennizzare i danni conseguenti alla crisi causata dal diffondersi del virus BTV (Blue

Tongue Virus)” allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante e

sostanziale, la cui dotazione finanziaria è pari a € 300.000,00 (euro trecento mila);

- perfezionare sull’esercizio finanziario 2025 la prenotazione n. 53927/2025 sul cap.

U0000B11911, missione 16, programma 01, piano dei conti finanziario 1.04.03.99, in favore

di LAZIO CREA S.p.A. (codice creditore 164838), quale soggetto a supporto dell’attuazione

della misura in argomento;

PRESO ATTO che l’obbligazione di spesa giungerà in scadenza nel corrente esercizio finanziario; 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

di: 

- approvare il Bando pubblico “Misure urgenti a sostegno del comparto ovicaprino regionale al

fine di indennizzare i danni conseguenti alla crisi causata dal diffondersi del virus BTV (Blue

Tongue Virus)” allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante e

sostanziale, la cui dotazione finanziaria è pari a € 300.000,00 (euro trecento mila);

- perfezionare sull’esercizio finanziario 2025 la prenotazione n. 53927/2025 sul cap.

U0000B11911, missione 16, programma 01, piano dei conti finanziario 1.04.03.99, in favore

di LAZIO CREA S.p.A. (codice creditore 164838), quale soggetto a supporto dell’attuazione

della misura in argomento.

L’obbligazione di spesa giungerà in scadenza nel corrente esercizio finanziario; 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, 

sul sito internet regionale https://www.regione.lazio.it/imprese/agricoltura e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito ufficiale della Regione Lazio.  

   Il Direttore regionale 

Dr. Roberto ALEANDRI 

Pagina  6 / 17

Atto n. G10270 del 05/08/2025




